Ad IV. Quod est Achylles aduersæ partis, respondeo concedendo quidem nullam consuetudinem legi naturali vel diuinæ derogare nec excusare à peccato contra illam agentem, negando tamen prædictos prædicti status professores se excusare propter consuetudinem, quia non se excusant ex illa, sed ex licentia prælatorum præsumpta ex ea, quod longe aliud est, sicut amicus Petri colligens aliqua poma quotannis vel quolibet mense, hebdomada vel die in horto eius scientis, & non prohibentis sine villa expressa licentia, non excusat à transgressione septimi præcepti per consuetudinem furandi, sed per li- centiam tacitam ex ea resultantem, qua sit, ne collectio illa sit furtum arg. Inter omnes §. Recte ff. de furt.

Ad V. Quod parum urget authoritas Gerson. & illa multa quæ in libello supra citato, citantur. Tum quia ut præfatio libelli præmoneret, ex stilo & do-ctrina

*Et rina depræhenditur non esse illius. Tum quia totum pondus in hoc fere solo consistit, quod regulatis non potest habere proprium, quod nemo negat, intelligendo de proprio quoad verum dominium, vel verum ius ususfructus, vel usus, vel quoad usum sine iusta licentia superioris, & nemo non negat intelligendo de proprio quoad ius administrandi de licentia iusta Prælati, ita quod difficultas solum consistit, an regulares prædicti status possint habere & habeant iustum licentiam administrandi illas portiones, de quo infra. Protestationem autem de qua in quæstione sequenti, non feci ego, quod putarem statutum canonicorum Roncæuallis esse reprobum, sed quia longe melior erat quem ipse concepi, quem seruauit eo facilius, quod Cathedraturum salariis in Academiis celebribus viuens illis portionibus non indigui.*

## S V M M A R I V M.

- Regularium modum viuendi per portiones priuilegiatas 14. causa iustificantes, nu. 29.*
- Regularium perfecta communitas hanc discordiam, negligentiam & hec murmur parit, nu. 29.*
- Publica minori cura saltem quoad intentionem sunt quam propria, nu. 29.*
- Vita mutatio difficilis, nu. 30.*
- Consueta non sunt ob quamlibet utilitatem maiorem mutanda, nu. 30.*
- Abstinencia, sobrietatis, parsimonia, iejunij occasio est facultas relinquendi sibi aliqua de impendendis, nu. 30.*
- Castitatem parit abstinencia, sobrietas & facultas relinquendi sibi aliqua de insuendendis, nu. 31.*
- Alieno de corio corrige longe, nu. 31.*
- Finis principalis actus virtutis non debent esse temporaria, nu. 31.*
- Otium tollendum & eius occasio est interdum communitas, nu. 31.*
- Canonicorum regularium status viuendi per portiones priuilegiatas an licet post Concil. Trid. quod nouem dictis resoluitur, à nu. 32.*
- Legis transgressio quo clarior, eo peior, nu. 33.*
- Legis humanae male intellectæ ob subtilitatem & difficultatem transgressio non est mortalis, nu. 33.*
- Causa potentior producit effectum maiorem, nu. 24.*
- Reformatio facienda cogendo in mare per fluuium, nu. 34.*
- Scandalum utilius nasci, quam veritatē relinquī, ut intelligendum, nu. 35.*
- Regularis assuetus viuere per portiones priuilegiatas iussus à suo prelato illas omittere, an & quando peccet? nu. 36.*
- Reformatori quali necessario obediendum, nu. 36.*
- Regularium saltem canonicorum viuentium per portiones priuilegiatas que*

COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

- \* reformatio videtur expediens, nu. 37.  
Reformatio huiusmodi canoniconum quales ministros peculiares & communes & in quæ eis permittere posset, nu. 37.  
Regulari in ecclesia clericos seculares etiam presbyteros posse in adiutores assumi, nu. 37.  
Professionis & habitus diuersorum qui homines in eadem ecclesia esse possunt, nu. 38.  
Regulari ecclesiæ in canonicos cur utilius eligere presbyteros quam inferiores, num. 38.  
Regularibus Canonicis Capellaniis & Choraulibus adiutoribus quanta portio, & qualiter danda, nu. 38.

29 VIII. Principaliter succedit quæstio ad prædicta necessaria scilicet esto prædictus status liceat iusta de causa. An vlla talis, & quæ occurrere possit?

Respondeo posse occurrere aliquas quæ saltem coniunctæ sufficiant. Prima vitatio discordiæ quæ nascitur ex prælatione æqualium iuxta illud gloss. celeb. l. i. §. veteres ff. de acq. poss. scilicet, etiam asinus intumescit, dum per comparē videt se apprehendi: & frequens, imo quasi perpetuum est aliquos communitatē melius aliquibus aliis eiusdem tractari etiam communiter mendicantes, & inde nasci murmura, querimonias, & inuidias: quæ fatis præsensit etiam ipsomet Augustinus in suis collegiis nascitura per ea quæ citata fuerunt in 4. notab. præsertim cap. 9. ibi. Si super indumento inter vos contentiones & murmura oriuntur, & conqueritur aliquis se deterius accepisse quam prius habuerat, & indignum se esse quod non ita vestiatur ut alius frater vestitur, hinc vos probate quātum vobis desit, in illo interiori sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis. Per quæ colligitur quod etiam ipsomet August. viuente & præidente aliqua huiusmodi murmura nascebantur, quæ sedantur quando certæ res eiusdem quantitatis & qualitatis singulis præscribuntur.

II. Sumptus exitatio nam XX. in perfecta communitate degentes longe plus insumunt quam totidem seorsim pro arbitrio suo sibi vestes, vinum, & edulia parari facientes modo impensa communī ea parari faciat, nam in communitate perfecta qualis & quanta pars gallinæ, capi, arietinæ, hædinæ, ceruinæ, vel cuiuscunque obsonij propinatur vni, tanta est singulis aliis propinanda, & qualis placenta, pirum, pomum vel species fructus apponitur vni, talis est singulis apponenda, idemque de iurulentis, & aliis quæ in 1. 2. & 3. mensa ponuntur. Idem de calceis, caligis, & aliis omnibus vestibus faciendum est, & memini quod quidam reformatores volentes reducere ad perfectam communitatē quasdam Moniales quæ vivitabant quidem in eadem mensa ex eadem culina, & ex eadem cella Panaria, & Vinaria, sed facientes præparari singulæ pro suo quæque arbitrio panem, vinum, & obsonium multum, aut paucum, non potuerunt eas ad eam reducere, quia compererunt eas ad id egere plusquam tertia parte eius quo honeste, & sua parte contentæ in illa imperfecta cōviuebant, ad vestiendum se autem ex communi vestiariori egere plus circiter dimidio eius

eius quo seorsim vestiebantur:Naturale quippe vitium est negligi quod communiter possidetur l.2.quando , & quibus quota pars debeatur lib. 10. & ideo quum de communi cellario vicitant,plus vt plurimum panis, vini, obsonij, & fructuum apponitur, plus editur, & bibitur, minus reliqui fit, minusque custoditur, maior cura est nouorum, & politiorum calceorum, & caligarum, minor seruandi, & sarcendi rupta.Nec dicas Augustinum voluisse, vt communia magis curarentur quam propria. Tum quia aliud est id eum voluisse, aliud id ab aliis præstari,nam & communi lege omnes tenemur anteponere publica priuatis cap.Licet,cum suis concord.de regulari. Deus tamen nouit, quotusquisque id præstet, præsertim quoad intentionem, licet præstet quoad firmitatem. Ratio quidem, & nouus homo id voluit. At sensualitas, vetus homo, fomesque peccati in contrarium trahunt.

III. Quod in excipiendis hospitibus multo magis & maiore cum murmure impenditur, magis quidem, quia plures & opiparius suscipiuntur, & tractantur, maiore vero murmure, eo quod economus alacrius excipit suos & suorum amicorum cognatos, & amicos quam alios aliorum qui ob id murmurant, quæ cessant cum singuli suos seorsim suscipiunt, & alunt.

40 III. Quod difficilis est mutatio vita, §.1. Auth. de Monach. colla.1.vnde lex & consuetudo recepta non est ob quamlibet utilitatem murada, sed solum ob maximam, & evidentem l. 2. ff. de Constit. Princip. & cap. Ridiculum 11. distinct. cuius rei rationem tradit de more pulchram Thom.1.2.q.97.art.2. & Aphorismus Hypocratis mutationes censuit periculosas, qui non latuit Io. And. in c. Cum consuetudinis, de consuetud. vbi aptus in hoc textus cum glof.

V. Priuilegium Apostolicum verum, vel præsumptum ex tempore immemoriali iuxta cap. Super quibusdam de verb.sing. & l.hoc iure, §. Ductus aquæ ff. de aqua quot. & æstiū. quo modus prædictus viuendi fuit inductus, aut approbatus. Nec obstat dicere quod Papa legem diuinam quæ paupertatem voluntam iubet seruari, tollere non valet, quia vt prædictum est, prædicti canonici, vel monachi solum vount viuere sine proprio absolute quidem quoad dominium:Quoad ministracionem autem facti, vel iuris, conditionaliter nisi de licentia superioris, & qui regularis habet prædictum priuilegium verum vel tacitum à Papa, habet consequenter prædictam licentiam, quem ipse sit prælatus verus omnium tam prælatorum quam subditorum regułarum c. Cuncta per mundum 9.q.3. etiam immediatus, vt etiam est cuiuslibet alias Christiani secundum Thom. recept.in cap.67.cōtra errores Græcorum, quem inter alios citat Felyn. in cap.1.de const.nu.7.tribuens illi contrarium, vitio, vt puto, typographi, ob quod noster Ioannes Lupus grauiter alibi errauit.

VI. Exculatio cuiusdam magnæ indecentiæ qua vidimus quosdam opulentissimorum monasteriorum qui longe lautijs comedunt, bibunt, & vestiuntur quā aliquot sui amici vel cognati, petere ab ei aliqua necessaria ad emendam papyrus & atramentum, libellos, & calculos precarios, & alias id genus reculas quibus humana fragilitas eget.

VII. Facultates iuuandi cognatos pauperes, præsertim scholasticos & orphanos, complures enim immo fere omnes canonici regulares prædicti status iuuant huiusmodi cognatos, de his quæ reliqua faciunt ex portionibus

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

sibi præscriptis, longe pauciora impendendo suo vñsi, potui, & vestitui, quam impeniderent si ea ex communi acciperent sine vlla facultate reliqua faciendi sibi & suis aliqua.

VIII. Occasio quæ inde insurgit iejunandi, & sobrie, abstinenter, castè, & simplicitet viuendi, iejunandi quidem, quia vt consuetudo, quæ in plurimis diuersoriis habet vt hospes incœnatus tantum soluat quantum cœnatus, est causa quod ieunia præcepta frangat, & consuetudo contraria quæ est in aliis, est causa vt multi iejunent etiam non præcepta: ita præuisio quod incœnato cedent quæ cœnaturus erat, solet esse occasio iejunandi & consequenter non cœnandi vel non edédi vel non saltem tantum, ei qui præuidet se aliquid sibi per id reliquum facturū. Sobriè autem & abstinenter viuēdi eo quod præuisio quod, edenda, bibēda, & vestīda sibi cedent qua parte illis pepercerit, mouet quem ad abstinentiam & sobrietatem circa ea seruandam. Quid autem ingeneret & promoueat castitatem, probatur ex eo quod omnium maxime eam iagenerant & promouent abstinentia, & sobrietas, iuxta illud hymni primæ, Carnis terat superbiam, potus cibi que parcitas. Ergo id quod causa fuerit abstinentia, & sobrietatis, erit profecto & castitatis, arg. cap. fin. de Iniur. Quid etiam causam præbet simpliciter viuendi, palam est ex illo Adagio Ecclio alieno corrigias longas hinc, De cure non propria scinditur absque bria; Quæ significatur, parcus nos insumere ea quæ nostra sunt, quam quæ alieni, qualia sunt communia pertinentia ad vniuersos, & non singulos, & ita coniicitur simpliciores measas, & vestes habitus regulares qui viuunt de portionibus sibi assignatis, quam quæ de communib[us].

31 IX. Quod monachis, quorum aliqui otij notantur, aliqua honesta occupatio & exercitatio præbetur, dum additur cura parandi sibi necessaria & faciēdi reliqua Nepotulis pauperibus & orphanis aliquibusque aliis vñibus piis, quæ otij vitatio monacho est vtilis iuxta illud Hiero. ad Rust. cum Monachum relat. in c. Nunquam de conf. dist. 5. Semper te diabolus occupatum inueniat: & illud. Otia si tollas, perire cupidinis artes. Non obstat his quod omnia hæc propter Deum & rectam rationem sunt facienda, & non propter quærenda bona præsertim tam pauca temporaria & facultatem faciendi prædicta, quoniam licet temporaria non debeat esse finis principalis alicius actus virtutis, vt resolutio quæ alij nuper tradidimus in cap. Cum minister 23. q. 5. Possunt tamen esse finis minus principalis & caufæ impulsuæ ad incitandum animum in actus virtutum, quorum finis principalis esse nequeunt, quæ Catholica & sancta conclusio est, & tradita à nobis ibi, & alibi frequenter.

X. Vtilitas & honor monasteriorum, nam huiusmodi libertas & administratio parvula quæ parva occupat, & multum quietat, est causa impulsuæ, vt multi eruditæ, & moribus probati ingrediantur monasteria, quæ alioqui nullatenus ingredierentur, quis enim doctus & probe moratus cui multa monasteria multorum ordinum in locis placidis, & amanis sita patent, ingrediatur monasterium in vertice montium, niue, gelu, & frigore horrentium, perpetuo in eo vicius, nisi aliqua huiusmodi libertas impellat: Evidem scio quedam monasteria ornari viris cicuratis, probis, & doctis, ad Theologiam, vel vtriusque, aut alterius iuris gradus euclis ob prædictam, licet parvam libertatem, in quæ

in quæ alioqui ob durum & rigidum situm vix ingredenterur agrestes qui latine satis callerent.

XI. Fauor & utilitas virtutis, & literarum, multi enim se probitati & literis dedunt, sperantes quod etiam si alia remedia defuerint, ob suam tamen probitatem, & eruditionem eligentur ad ecclesiæ regulares, quarum professores huiusmodi libertate utrantur in quibus honestam & quietam vitam perpetuo degant.

XII. Ut etiam hoc nomine resulteret pulchritudo ecclesiæ, ex religionum conuenientia, & varietate, & diuersitate iuxta illud psal. 44. Astitit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato circundata varietate, nimirum ut sint nonnulli qui nihil habeant quoad verum dominium, neque quoad ius administrandi, nec in particulari, nec in communi, quales post Concilium Trident. soli sunt Franciscani, qui de obseruantia, & Capucini dicuntur, & alij qui habeant ius administrandi in communi & non in particulari, quales sunt omnes alij iure communi, & alij sint qui habeant ius administrandi ea quæ suo victui sunt destinata in illum honestum & alios pios usus tantum.

XIII. Quod per hanc rationem viuendi qua inter sodales dividuntur onera, tollitur aliquibus occasio excusandi se ab officiis diuinis & contemplatione secreta, causantibus se obrui cura & onere prouidendi sibi & aliis.

XIV. Quod hoc est in causa cur in multis ecclesiis non deliguntur in Canonico, pueri rustici & ignorantes, & ad negotia ecclesiæ spiritualia & temporalia inhabiles, sed solum nobiles, presbyteri, Doctores, Licenciatæ vel Bachelarei ad concionandum & regendum habiles, quales visuntur in Ecclesia Cæsaraugustana, Pampilonen. & in Roncaualle & aliis. Hæ certe causæ saltem omnes videtur constitueri unam iustum, qua de probabiliter credi potest, prædictum statum esse iustum, imo & aliquo nomine iustiorum communitate perfecta, & saltem eiusmodi, ut probabiliter credi possit esse iustus, & consequenter talis cuius professores salvi fieri possint, licet per se non sit usque adeo perfectus ac est status communitatis perfectæ, apud eos qui tanta charitate se diligunt, & colunt ut sine murmure eam obseruent, quamvis subodoror non esse huiusmodi plures quam oportet, ob quod ipse ter vel quater Regio iussu missus ad visitandum tria valde illustria & opulenta canoniconum regularium hoc modo viuendi utentium monasteria, non fui ausus illum reprobare, sed solum reformare, quo perfectæ communitati quam maximè posset sine scandalo appropinquaret, quod plurimis eruditis & piis æquum visum fuit, & in hunc diem videtur.

<sup>32</sup> X. Quæstio principalis succedanea est, esto liceat prædictus status ob prædictas causas omnes coniunctas vel aliquas earum, atrento solo iure communi antiquo, an etiam post Concil. Trid. liceat? Et facile cuiquam videri potest non licere, quia illud in cap. i. de Reg. sess. 25. statuit, ut omnes regulares tam viri quam mulieres, ad regulæ quam professi sunt præscriptum vitam instituant, & componant. At omnes regulæ omnium religionum etiam canoniconum regularium quæ omnium videtur laxissima iuxta cap. Quod Dei timorem de stat. monach. habent præscriptum ut regulares viuant sine proprio non solum quoad dominium, sed etiam quoad usum peculiarem, & quod

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

omnia habeant communia , cap. Non dicatis 12.q.1.desunt. ex cap.2. regulæ B. Aug. & c. Cum ad monasterium de stat. monach. Ergo omnes etiam canonici regulares debent viuere post illud sine villa propria & peculiari re , & idem Concil. in cap.2. habet, vt nullus prælatus vlli regulari concedat bona stabilia etiam nomine monasterij possidenda , & quod mobilia vnde cunque quæ sita statim tradantur superiori, ergo non licet post illud Concil. vti hac libertate, sed quia sunt alia in contrarium mouentia , arbitror posse teneri sequentia, Primum prædictum statum non esse iudicandum reprobum, donec per supe- riores reformetur & ad originariam obseruatiā reducatur. Tum quia verba illa prædicti capituli. *Omnis regulares vitam suam instituant & componant.* significare videntur prius esse instituendam, & componendam, quam tenean- tur seruare, & idem significant verba illa. *Omnis cura, & diligentia à superioribus adhibeatur.* Tum quia non pertinet instituere, & cōponere ad singulos, sed ad prælatos, & vniuersos siue capitula iuxta cap. cum omnes de constit. cum gloso. & ei adnot. & ita singulares excusarentur à peccato donec illa insti- tutione, compositio fieret, nec per eos impediretur. Non obstat, quod Card. in c. cum ad monasteriū de stat. monach. edito in Concil. generali super illis ver- bis. *Si quis habet aliquid proprium, incontinenti resignet.* Dicit quod statim ac rescierunt regulares illum canonem fuisse editum, tenebantur resignare sine aliqua præmonitione, & quod in d.c.2. Concil. Trid. eadem fere verba ponun- tur ibi. *Et mobilia vnde cunque quæ sita statim superiori tradantur.* Non, in- quam, hoc obstat, tum quia alij vt ipsem Cardinalis ait, præmonitionem re- quirebant. Tum quia in Concil. Trid. præmittuntur infine c. 1. verba quæ si- gnificant debere præcedere institutionem, & compositionem vitæ vt prædi- ctum est. Tum quia par est credere, quod non sicut paritum illi statuto genera- lis concilij iuxta expositionem Card. sicut nec Concilio Trid. haec tenus est ita paritum. Tum quia alioqui omnes ferè omnium ordinum etiam Capucino- rum peccarent mortaliter, & maior pars eorum peccat nunc, quum vix sit vllus qui post publicatum concilium statim tradiderit, nec nunc tradat omnes res suas peculiares, vestem, calceos, brachas, cingula, calculos, & libellos pre- catorios, & contemplatorios, atramentarium, pugillares, & alias reculas, su- perioribus suis.

I I. Quod peccant superiores negligentes instituere & componere siue reformare, & magis contrauenientes reformare volentibus, & etiam singu- lares impedites ea, quia contraueniunt menti & verbis Concilij, quod est peccatum cap. Qui peccat 23.q.4.

III. Quod magis adhuc peccant qui post reformationē, eam non seruant, quia clarius legem transgrediuntur, & clarior transgressio cæteris paribus maior est quam dubia arg. notat. cap. 1. de cor. stit. & cap. Capellanus de fériis, adeo quod non est mortale transgredi ius humanum male intellectum secun- dum Innoc. in c. Per tuas 2. nu. 4. de simo. Quādō id cōtingit propter magnam difficultatem & subtilitatem eius ut sentit Bald. in l. Ab eo. C. Quomodo, & quand. iud. relatus à Felin. in cap. Nam, de constit.

III I. Quod prædicti superiores non videtur teneri ad reducendam ean- dem omnino formā quæ in principio regulariū obseruabatur, tunc enim nulla vestis,

vēstis, nullus liber, nullus calceus, nulla denique alia res erat peculiaris, vt colligitur ex viginti, & amplius locis regulæ B. Aug. notat. à Ioan. Gerso. seu ab aliquo quisquis fuerit author prædicti libelli contra canonicos proprietarios in 1. parte. At nunc etiam quicunque reformatissimi monachorum, habet non solum prædicta peculiaria, sed etiam cellas, & sellas, claves, lectos, & id genus alia, & satisfacere viderentur qui suos ordines reformater ad præscriptum horum qui à sapientibus censentur satis reformati arg. illius, Qui nimis emungit, elicit sanguinem, prouerb. 30. relati, in cap. Denique 4. dist.

**34** **V.** Quod cum ex causis cunctis religiosis communibus prædicta peculiaria omnibus permittantur, iuste posset alicui ordinis, monasterio vel alicui personæ singulari, aliquid aliud amplius permitti ex particularibus causis in eis concurrentibus, quia à potentiori causa maior effectus producitur cap. 1. & 2. cum eis adnot. de confirm. vtil.

**V I.** Hoc consequi quod si ecclesiæ cathedralis, vel alterius splendor, & consuetudo antiqua quæ sine scandalo multorum non posset una vice eradicari, requireret ut aliquot alia peculiaria relinquenterunt, possent iuste illa relinquere sine violatione concilij, in quod facit responsum illud sapientissimi, prudentissimique Cardinalis Caiet. ad Provinciam Lusitanæ consulentem super reformatione Dominicanorum illius Regni, scilicet, Coge intrare mare per fluuum, significans paulatim & suauiter si fieri posset, & non uno impetu, & ex abrupto ultimam reformationem esse inducendam, ut multa, & grandia scandalata quæ hoc solent consequi, excusentur.

**V II.** Quod saltem disputando posset defendi etiam post prædictum concilium licere prædictum statum limitatum in conclusione 7. questionis principalis saltem in aliquot ecclesiis non obstante illo. Tum quia in d.c. Non dicatis conclusimus posse teneri quod prædictum concilium non corrigit antiquos canones, sed solum explicat illos quasi quidam Commentarius eorum, & consequenter quod sicut antiqui canones, ut ibidem monstrauimus, permittunt regularibus ex causa aliquot peculia, sic & prædictum concilium intelligendum sit vetare illa eis ne sine iusta causa teneant, vel concedantur, & consequenter quod ille status limitatus, ut ibi limitauimus, posset permitti vbi iusta causa id posceret.

**VIII.** Quod licet disputando hoc septimum dictum defendi possit, consulendo tamen videtur tenendum quod mens concilij fuit quod licet prædictus status moderatus ut supra, sit bonus, quia tamen est melius reducere ad antiquum originarium regulæ, restituatur ad illum, quod procul dubio faciendum est vbi sine scandalo fieri potest.

**35** **IX.** Quod dubium est an permitti possit hoc in ecclesiis in quibus id sine magno scandalo fieri nequit, quales arbitror esse quasdam Metropoles, & Cathedrales ecclesiæ in quibus canonici ultra refectorium commune, & cellas dormitoriorum, intra ecclesiæ septa habent singulas domus extra illa ad recipiendum hospites, quod Regno, & Vrbibus in quibus sitæ sunt, est pergradum, putaturque splendori ecclesiæ, Vrbium, & Regnorū conuenire. Equidem arbitror potius esse sustinendum illum, quam cum maximo Regni, Vrbis, & ecclesiæ scandalo etiam passiuo mutandum, modo illæ quinque moder-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

tiones additæ in 7. quæst. seruentur. Non obstat illud cap. Qui scandalizauerit,  
de Reg. iur. utilius scadatum nasci permittitur, quam veritas relinquatur, quia  
vt ait ibi glos. recept. illud intelligendum est de veritate seu bonitate viræ, non  
autem de veritate doctrinæ & iustitiae quæ aliquando omittuntur propter scan-  
dalum cap. Ut constitueretur, s. o. dist. & ita si prædictus status non posset salua  
bona vita, & iustitia legis naturalis, & diuinæ seruari, indubie tollendus erat  
non obstan. quocunque scandalo. At quia supra in 7. q. principali probatum  
est illum non esse contra legem naturalem neque diuinam, Imo neque contra  
ius commune, si seruaretur ex causa iusta, consequtitur potius esse tolerandum  
quam cum grandi scandalo tollendū iuxta c. Nihil cum scandalo, de prescript.  
desumptum ex Matth. 18. & cap. 2. de nou. oper. nunc.

36 X. Quæstio, an sit in malo statu canonicus vel monachus qui post publi-  
cationem Concil. Trid. vivit modo viuendi supra dicto per portiones priuile-  
giatas, pro suo viatu & vestitu honesto, & non obedit præcipienti prælato vt  
abstineat à percipiēdis illis, & de communi & communiter sine vlo proprio,  
etiam quoad vnum viuat, & tradat omnem suam supellec̄tilem, & omne suum  
peculium communi cellario? & facile cuiquam videri potest, quod sic, quia di-  
ctum est supra in quæst. 7. quod ad hoc vt status præfatus non sit damnatus, re-  
quiritur quod professores eius non impediant reformationem, & quod præ-  
latus consentiat illi modo viuendi. At in casu quæstionis, prælatus eum refor-  
mat, & expresse contradicit illi statui.

Contrarium tamen videtur verius, scilicet quod non peccat donec refor-  
matio legitime fiat. Tum quia in d. q. 7. non fuit dictum absolute oportere vt  
prælatus consentiat, sed quod consentiat vel consentire debeat, nec fuit dictum  
quod impediens quocunque reformationem, esset in malo statu, sed impe-  
diens reformationem legitimam. At in casu quæstionis propositæ, prælatus  
debet cōsentire canonico, vel monacho vt capiat prædictas portiones donec  
reformatio fiat, nec reformare debet vnum vel alterum, non reformando alios  
cum non reformatis aliis, non possit ipse solus de communi, & communiter  
viuere, & nemo ad impossibile tenetur. l. Impossibilium ff. de Reg. Iur. & cap.  
Nemo cod. tit. lib. 6. Quid autem si prælatus præcipiat omnibus, & singulis suis  
canonicis, vel monachis sub censuris vt prædicta faciant, an peccent morta-  
liter, & incurvant censuras non obediendo? & videtur dicendum quod sic, si  
opportune id præcipiat, & nulla causa particularis eos excusat, quia qui supe-  
riori iusta præcipienti non obedit, peccat ad Rom. 13. cap. 2. de Maiorit. Dixi (si  
opportune) quia si præciperet ex abrupto, vt ea facerent ante quam institue-  
rentur Cellarius, Promus, Coquus, & aliæ personæ, & instrumenta vltæ com-  
muni necessaria, iuste possent rogare prælatum ne sic ea præciperet, & appel-  
lare si nimis vrgeret, adiecta causa quod iustum modum reformandi excederet  
iuxta notat. in cap. Licet, de offic. ord. & in cap. Romana. S. si autem de Appel.  
lib. 6. Dixi (& si nulla causa particularis eos excusat) quia fecus si talis causa a-  
dasset, vt quia non est refectorium, vel dormitorium, eo quod essent vi bello-  
rum aut incendorum exusta, & solo æquata, vt fuerunt ante nostram ætatem,  
in nostra Roncaualle. Quin & forte aliquot aliæ causæ in quæstione 8. tacet  
salem aliæ aliis coniunctæ possent efficere iustum causam rogandi prælatum

vt differret eiusmodi præceptum, donec sancta sedes Apostolica cōsuleretur, vel in congregacione habenda per religiosos eiusdem ordinis iuxta decreta Tridentina tractaretur. Evidem quicquid commentus fuerim in rubr. de stat. mon. in ea opinione sum, vt putem gratum fore Deo opt. max. in locis in quibus à tempore immemoriali seruatus est modus viuendi in quæst. 7. defensus, seruaretur in futurum occurrentibus aliquot causis in his sufficientibus quæ in 8. quæst. sunt tractatae.

*De forma qua forte reformari potest status Canonicorum  
Regularium Hispania vulgaris.*

37 XI. Quæstio sit illa quam pridem, & nuper sum interrogatus, videlicet, in quam formam viuendi optarem reduci canonicos regulares, qui à tempore immemoriali seruarunt statum viuendi de portionibus priuilegiatis sive distinctis, de quo in 7. quæst.: Respondeo quod de S.D.N. consensu, & auctoritate reducerem ad sequentem. Primum quod instituerent tot fere canonici quot ex redditibus Capitulo vel Conuentui assignatis sustentari possint iuxta cap. Cum M. e const. c. Auctoritate à contrario sensu de instit. & glo. notab. cap. i. eod. tit. Ira ut sit quidem certus numerus ultra quem non debeat aliquis accipi, non autem infra quem non possit ab acceptione abstineri: & consequenter per mortem, resignationem, vel priuationem unius ex eis, non vacaret canonicus, nec possit impetrari, nec sub reservationibus cadere iuxta cap. Dicendo, de præbēn. sed quod cum videretur opportunum eligerentur aliquot, videretur autem oportuum cum deficerent duo, tres, vel quatuor, de numero instituto, arg. c. Cum M. Dixi (fere) licet nec gl. nec alius illud addat, quia ob lites, & alia quæ occurunt expedit plurimum, ut aliquid supersit, & habeatur repositum in arca communii trium clauium, quamvis & illud satis dici potest pars eorum quæ sunt recessaria ad talium numerum sustentandum.

II. Quod non assumerentur nisi presbyteri moribus, & literis insigniti, & non quales quales, sed doctissimi, & probatissimi eorum qui putantur suæ assumptioni, & electioni assensuri, seu qui candidatos, & competentes eiusmodi loca se exhiberent, ne oporteat eos mittere ad studium, & sint præsto qui spiritualia, & temporalia nouerint tractare, ne item iuniorum, & leuiorum quæ frequens est Apostasia, de honestetur ecclesia vel monasterium, & quod omnes comedenter in communi refectorio, nisi aliqua iusta causa infirmitatis, hospitalitatis, vel alia licentia Prælati vel præsidentis permitterentur edere in cella vel hospitio.

III. Quod singulis eorum volentibus eos habere permitterentur pueri in studia pietatis, & literarum propensi, præsertim cognati, orphani, & pauperes iudicio Præpositi ad id approbati, qui inseruissent peculiarter eisdem in verrendis cellis, & sternendis lectis, & aliis necessariis, & horis vacuis discerent legere, scribere, cantare, grammaticam, & aliam scientiam quam docerentur ab eisdem, si vellent se in ea re occupare.

III. Quod accedant eis sex Capellani seculates cantu & eruditione sati præstantes, qui adiuvent canonicos in psallendis horis, cantadi missis tam in altari quam in choro, & aliquot negotiis expediendis, & in his esset aliquis

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

ad docēndos præfatos pueros, & aliquos alios qui discere vellent, qui sint ad nutum amouibiles, & præter hos assumantur quatuor pueri maiores duodecim annis, & minores X X. ad iuuandum missantes, & psallentes, portandum cereos, & alia ministeria inferiora obeunda, quæ parum decent presbyters, quos vulgare Hispanum vocat *Monaçillos*, Italum *Preticioli*, Gallum *enfans de cœur*. Contra hoc tamen facit primo quod nullo iure probari posse videtur, quod liceat Prælato, & Conuentui ecclesiæ regularis alere clericos seculares ad inferuendum eis & ita non videtur dicendum arg. cap. Consuluisti 2. q. 4. & cap. 2. de Transl. præl.

II. Concilium Hispalen. relatum in cap. In nona 16. q. 7. ibi. *In uno eodem que officio non debet disper esse professio, quod etiam in lege diuina prohibetur dicente Moysè: non arabis in boue simul & asino, id est, homines diversæ professionis in uno officio simul non sociabis.* hæc ibi.

III. Quod in nullis monasteriis integræ obseruantia regularis inueniuntur huiusmodi clerici & pueri.

IV. Quod longe satius videtur deligere aliquos adolescentes in canonicos qui faciant seruitia prædicta inferiora, postea facturi maiora. Ad quorum primum respondeatur, primo quod sicut non est ius nullum quo speciatim id præcipiatur, ita nullum est quo id prohibeatur. Et quum agamus de sustentandis ad opera pia clericis, quæ est materia permissa, licitum erit nisi in casibus prohibitis, quorum de numero hic non est arg. glo. solem. in Lomnis definitio ff. de Reg. iur. & in rub. eod. tit.

Ad II. Respondetur negando quod prædicti Capellani & pueri assumuntur ad idem munus & officium ad quod assumuntur canonici, non enim assumuntur, ut faciant idem corpus vel conuentum cum Canonicis nec ut gubernent cum eis, nec ut habeant commune refectionem, vel dormitorium, sed solum, ut adiuuent canonicos, & faciant alia quo canonici expeditius vacet orationi, lectio & communium rerum gubernationi & ideo possunt esse diuersi habitus, & professionis.

38 Ad III. Respondendum negando quod in nullis monasteriis integræ obseruantia inueniantur homines alterius habitus & professionis, omnia enim fere collegia, Salmanticae, Conimbricæ, & Pincie variorum ordinum, in quibus canonici vel monachi eorundem dant operam literis, habent scholasticos seculares inferuientes eis in refectorio, dormitorio, infirmitorio, in cellis penitentiariis, in emendis necessariis, & faciendis aliis honestis seruitiis, quos vocat familiares. Multa item monasteria alunt familiares pueros & adolescentes inferuientes Abbatibus, Prioribus, & aliquot eruditioribus, etiam cum spe quod admittentur postea ad eorundem habitum, & ordinem.

Ad IV. Concedendo esse quidem bonum adolescentibus, & parum doctis qui postea maiores & doctiores effecti prodeesse poterunt ut assumuntur in canonicos vel monachos, iuxta illud Threnor. 3. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua, per quod & alia, id cœcludit Thom. 2. 2. q. 189. art. 5. sed utilius est ecclesiæ, ut assumantur viri moribus probati, & prudentia literisque ornati. Tum quia ex illorum frequenti casu solent aliqui scandalizari, & horum bono exemplo ædificari. Tum quia horum industria, & doctrina statum

na statim incipit ecclesia iuuari, cum tamen illorum imprudentia, & ignoran-  
tia sit ab ecclesia iuuanda.

V. Quod singulis canoniciis tantum pecuniae numeratae quantu in id suffi-  
ciat præstituatur pro vestiario lucrificiendum per viam distributionum quo-  
tidianarum interessendo horis canoniciis & missæ iuxta ordinationem aliquam  
congruentem, Capellanis autem, singulis, præstituuntur singulæ tertiae partes  
earum quæ fuerint præstitutæ canoniciis, Monazillis autem, siue Choraulibus  
singuli s detur singulæ sola vestes, & quod videretur honestum in educationis  
eorum subsidium.

VI. Quod tanta quantitas panis cocti, & vini distribuatur singulis cano-  
nicis quotidie, quanta sufficiat sibi, & vni familiaris, & hospitibus per totum  
Annum suscipiendis, ita tamen quod sit in optione canonici quolibet die sus-  
cipere totam illam quantitatem, vel aliquid minus vel plus pro occasione oc-  
currente, sic quod pars quæ non suscipitur referueretur ei soluenda in tritico vel  
vino, quod sub arbitrio vendere possit, & vti eius pretio in suos usus honestos  
tamen solum, & pios.

VII. Quod etiam præstituatur obsonium quotidianum certæ quantitatis  
iustæ singulo cuique canonico, ita tamen quod sit in optione canonici præ-  
monere an velit sibi præparari totum illud vel nihil vel quantam partem eius,  
vel quod paretur sesquialterum, vel duplum vel triplum ad suscipiendum aliquem  
peregrinum, & hospitem, sic ut pretium eius quod non suscepit, soluatur ei,  
& quod plus suscepit, soluat ipse vel desinat accipere tantudem.

VIII. Quod ultra præfata, de communi cella propinentur initio & fine  
mensæ aliquot fructus vel bellaria diuersa pro diuersitate temporis, puta vuæ  
& ficus recentes vel passæ, pruna, mala medica siue naragia, amigdala, nuces,  
cerasa, pyra, poma, caseus, caseolus, oliuæ, & id genus alia parui valoris ex  
æquo singulis. Diebus item festiūoribus addantur de communi cella aliquot  
antipodia iuxta magnitudinem plus vel minus lauta, & quod ista quæ de  
comuni cella ultra prædictas portiones priuilegiatas propinātur, solis eden-  
tibus in refectorio, & non aliis ministrentur.

IX. Quod nulli prædictorum canonorum habeant domos singulares  
extra claustra cum focariis, sub specie recipiendi Hospites, vel se medicandi,  
sed extra, & prope claustrum monasterij sit hospitium vel diuersorium seu ta-  
berna meritoria aliqua idonea ad suscipiendos cuiusque ordinis hospites, &  
peregrinos in qua possint hospitari venientes ad negotia in monasterio tra-  
ctanda, & agenda, amici item, & cognati prælati, & canonorum, & alij pe-  
regrini: hospitari, inquam, possint suis impensis aut Prælati, si causa eius veni-  
rent, vel capituli siue cōuentus, si causa eius & vellent eis gratificari soluendo  
totam impensam, vel mittendo eis aliqua escuenta, vel poculenta: Idemque  
possent si vellent facere singuli canonici de suis portionibus eis qui eorum fin-  
gulari respectu illuc accederent ne claustrum tumultu hospitium inquietetur,  
& diuina officia turbentur: quod videtur magis cōuenire religioni quam hos-  
pitium quod communiter habetur intra monasteria, Tum quia vitatur præ-  
dictus tumultus. Tum quia fiunt sumptus nimis suscipiendo hospites prodige  
de communi cella penuria. Tum quod amici cellariorum, & eius amicorum.

T

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

Iautius exhibentur siue tran&tantur. Tum quia reprimitur temeritas , & insolentia plurimorum qui iter facientes, & data opera per monasterium transeuntes recte intrant illa, & se suosque familiares, & equos alunt impensis eorum, interdum uno, & altero ac pluribus diebus.

X. Quod predicti canonici nullatenus permitterentur habere aliquas villas commendatas pro certa pensione , neque vaccas , neque boues, nec oves, nec societatem cum habitibus ea, imo penitus ab omni se genere mercimonij abstinerent, contenti predicto vestiario, & victuario, & facultate reliquandi per parcimoniam ex eo, in suos, & alias pios usus.

## S V M M A R I V M.

*Monachi appellatione non venit canonicus regularis etiam in lege non penalii non exorbitante. nn. 40. nisi, &c. nn. 41.*

*Canonici regulares quatenus tales sunt clerci, monachi vero non nn. 40.*

*Regula canonicorum appellatur regula clericorum, & laxior est regula monachorum. nn. 40.*

*Canonicus regularis non potest transire ad monachos. nn. 40.*

*Lex penalii , & exorbitans non extenditur ex identitate rationis, nisi ad id quod ex aequaliter regulariter Iure antiquo in illa materia. nn. 40.*

*Monachus vetature dñe carnem, & induere camisiam lineam, sed non canonicus regularis. nn. 42.*

*Monachorum prefectus perdit ipso iure prefecturam ob non promotionem, canonicorum autem non item. nn. 42.*

*Beneficia regularia omnia requirent residentiam personalem non probat fundatum Felini. nn. 43.*

*Beneficia commendata etiam ad vitam, an requirant tantam residentiam quantum in titulum data. nn. 43.*

*Commendatum beneficium cessatione commendae sic vacat ac tempore commendationis uacabat. nn. 43.*

*Monachus sine monasterio, & ordine certo inueniri potest. nn. 44.*

*Professio regularis omnis intra annum probationis facta, est nulla. nn. 45.*

*Monachus, & monasterium non sunt correlativa, sicut monachus, & monachalis professio. nn. 45.*

*Regularis translatus vel electus non tenetur ad accidentaria regula, quale est non tangere pecuniam, ieunare. &c. nn. 46.*

*Monachus monasterij destructi vel ab infidelibus occupati, an sit absque monasterio. nn. 46.*

*Patriam potestatem perdit pater per suam professionem quo ad omnia, per professionem vero filij, quo ad multa. nn. 47.*

*Filius fam. professus transmittit hereditatem potentia fuitatis. nn. 47.*

*Regularis*

*Regularis an, & quando debeat exire monasterium, ob necessitatem parentum.nu.48. & de cuius licentia debeat exire.nu.49.*

*Necessitas superueniens parenti regularis, minus operatur quam preueniens.nu.48.*

*De potestate Prefectorum Canonicorum  
regularium, & monachorum.*

40 XII. Quæritur An cap.hoc probet efficaciter ad Priorem seu præfetum monasterij canonicorum regularium pertinere totam administrationem spiritualium, & temporalium eiuscuius decisio videtur pendere ab intellectu dicti Panorm. in cap. Quod Dei timore, de stat.mon.nu.2. cuius probatio promissa fuit in comment. cap. Non dicatis 12. quæst. i. nu. 3. scilicet quod in pœnibus, & exorbitantibus appellatione monachi non venit canonicus regularis. Pro quo primo quidē facit quod canonici regulares quatenus sunt tales, sunt clerici, vt tradit Thom. 2. 2. q. 189. art. 8. ad 2. & probatur eo quod regula quam vident, appellatur regula clericorum, vt videre est apud S. Augustinum, & ita appellat eam Gratian. in inscriptione cap. Quādo 86. dist. & bon. mem. Pius 4. definit. in sua sententia definitiua, & eius executoria lata super præcedentia canonicorum regularium, & monachorum, cuius tenorem transcribimus in comment. cap. statuimus. 19. q. 3. quem cum hoc edidimus. At monachi quatenus tales, non sunt clerici, vt ait idem Thom. vbi supra, & probatur per cap. Alia, & cap. Si cupis, & cap. legi. 16. quæst. i. & consequenter appellatione monachi, non venit canonicus plus quam alias clericus.

II. Quod pro longe diuersis nominantur in rub. de stat. mon. & cano. regular. & in d.cap. Quod Dei timorem.

III. Quod laxiori regulæ canonici quam monachi inseruit, d.cap. Quod Dei timorem.

III I. Quod adeo sunt diuersi, quod grauiter vetantur canonici tranfire ad monachos cap. Mandamus 20. quæst. 3.

Cum igitur lex pœnalis non debeat excedere proprium casum, cap. Pœnae de pœnit. dist. 1. & l. interpretatione ff. de pœn. nec exorbitans à iure communi debeat extendi ad alium casum, cap. Quæ à iure, de reg. iur. lib. 6. consequens est, quod non solum lex pœnalis vel exorbitans disponens de monacho, non cōprahendit canonici regularem, sed neque alia non pœnalis nec exorbitas, plusquam alias clericos. Quum nec ex proprietate verbi nec communimodo loquendi, neque ex lata significatione canonicus cōprehendatur appellatione monachi, & ita dictum Pan. non solum est verum, sed etiam ampliandum ad leges non pœnales, & non exorbitates, quicquid dixerit Iason rem frigidè tractans, in Auth. Ingressi. col. 4. C. de sacros. eccl. Cōtra quæ tamen facit primo cap. 2. de Postul. quatenus probat, legem quæ vetat monachis postulare, in c. monachi. 2. 16. quæst. 1. comprahendere canonicum regularem, & constat illam legem esse pœnalem, vel saltem exorbitantem à iure regulari, quo omnes qui expresse non prohibentur, permittuntur postulare, l. 1. & l. Puto. ff. de postul.

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

- 41 II. Quod ibidem Hostien. apprebatus per Pan. monachos & canonicos regulares exequari ait exceptis casibus expressis in iure. Hæc argumenta tetigit Pan. in d.cap.2. & d.c. Quod Dei timorem, sed neutrobi ad ea formaliter responderet. At responderi potest, ad primum quod illud cap.2.loquitur in materia in qua est eadem ratio de canonico & monacho , & in qua iure antiquo regulariter reperiuntur exequati , quibus duobus concurrentibus, sit extensio etiam exorbitantium & pœnaliū ut resoluit Dom. in c. i. de temp. ordinat. lib.6.in fal.6.& Franc.ibid.fal.2.Et ratio qua vetatur monachus postulare quæ fundatur in abrenunciatione temporalium , æque militat in canonico regulari , eo quod perinde renuntiat temporalibus per tria solemnia vota ac monachus , & quoad hanc renuntiationem iure antiquo reperiuntur exequati , vt colligitur ex regula Beati Augustini & Beati Benedicti. Ad II. autem responderet negando illud dictum Hostien. ut negauit Pan. in d. cap. Quod Dei timorem.
- Ex qua resolutione sequitur primo , ratio quare non est verum prædictum dictum Hostien. reiectum à Pan.in d.cap. Quod Dei timorem. II. Colligitur solutio huius 12. quæstionis scilicet quod hoc cap. probat Priors monasteriorum , canonicorum regularium habere iure communi totam potestatem administrandi spiritualia & temporalia eorundem , quia hoc cap. probat id de Abbatibus & Præfectis monasteriorum monachorum,& constat quod loquitur in materia renuntiationis propriæ voluntatis & propriorum bonorum, in qua monachi & canonici regulares exequantur, ut proxime dictum est & eadem est ratio quoad hoc de Præfectis vtrorumque cum neutri eorum habeant aliquid proprium , & utriusque pendeant à præfectorum arbitrio , & debeant esse illis omnino subditi, quippe qui omnes sunt religiosi , & regulares , & ita subduntur voluntati præctorum d.cap. Non dicatis, sub fin. & cap. Quorundam, de Elec.lib.6.
- 42 III. Infertur ratio quare lex quæ vetat monachis edere carnem c. Carnem de consec. dist. 5. & quæ vetat monachis camisia lineas cap. Cum ad , de stat. monach. non compræhendit canonicos regulares secundum omnes. est enim ratio, quia non est omnino eadem ratio , neque loquuntur in materia in qua iure antiquo exequantur.
- 43 IIII. Infertur ad quæstionem illam grandem An. Clem. 1. §. Cæterum de stat. monach. quæ obligat priorem conuentualem monachorum ad promouendum se in ordinem presbyterij sub pœna amissionis Prioratus ipso iure incurreda, compræhendat priorem conuentualem canonicorum regularium? Et quidem Feder. tenuit quod non , in cons. 25. cui subscriptis 10. And. sed contradixit ei quidam de Tuderto cuius ibi fit mētio, & Oldrad. cons. 222. Conclusio tamen Feder. secundum quam alias in contingentia facti respondi, tenenda est, non quidem ob eius , neque Io. And. rationes, neque ob prædictū dictum Pan. quo videtur nisi Feder. quia resolutio eius supradicta potius facit vtra , quam pro eo , quoniam in vtroque videtur eadem ratio: Cum quæ ratio suadet prælatum conuentualem monachorum debere promoueri , suadet etiam prælatum canonicorum debere promoueri , & in hac materia iure antequo erant æquiparati, quia utique habet dignitatem, utriusque poterat committi causa à sede

fede Apostolica, neuter ante illum §. cæterum, amitterebat ipso iure præfectu-  
ram, ob non promotionem, per cap. statutum de elect. lib. 6. vterque habet in-  
compatibilem dignitatem cadentem sub cap. De multa, de præb. Quæ omnia  
colliguntur ex notatis ibid. & in Clem. 2. de Rescript. & in cap. Statutum in  
princip. eod. tit. lib. 6. & in d. cap. Statutum de elect. cod. lib. Non, inquam, est  
tenenda ob eius rationes, sed ob illam irrefragabilem quod prædictus §. Cæ-  
terum, & tora illa Clem. 1. de statu monach. disponit de monachis nigris tan-  
tum, & non est ei locus in aliis quæ nouè inducit, nisi quatenus exprimit de il-  
lis, secundum glos. recept. in princip. illius Clem. veb. nigrorum, & in §. Quia  
vero, & satis sensit in §. sane 1. eiusdem Clem. & appellatione monachorum  
nigrorum, nec canonici, nec alij regulares veniunt, etiam in materia non pœ-  
nali, secundum omnes. Est etiam tenenda conclusio Feder. eo quod rationes  
aliorum sunt fragiles, nam & illa quæ videtur neruofior Oldradi quam fundat  
in c. Nullus de elect. lib. 6. adiuncta extēsione quam facit §. cæterum, cum vers.  
sane Clem. 1. de stat. monach. tollitur ex eo quod illa Clem. loquitur de solis  
monachis nigris, & non compræhendit canonicos regulares, nec alios mo-  
nachos, nisi quatenus exprimit illos, & ideo quoad noua per eam inducta,  
non obligat canonicos neque alios religiosos, nisi qua parte exprimit illos.  
Ex quo videtur inferri aliud valde notabile à nemine, quod sciam, animaduer-  
sum, scilicet quod §. ille cæterum, cum vers. sane, non compræhendit habentes  
beneficia regularia: Iorum ordinum quam monachorū nigrorum, per quod  
videti potest tolli fundamentū quo Fe. in cap. Cum omnes, de constit. afferuit  
illam grandem conclusionem, quod omnia beneficia regularia, etiam non cu-  
rata sunt incompatibilia, & requirunt residentiam personalem, non obstante  
quacumque consuetudine, fundat enim eam in prædicto vers. sane, qui cum  
nil exprimat de canonicis regularibus, neque aliis aliorum ordinū, ad nihilum  
videtur obligare illos quoad noua quæ inducit per prædictum nostrum fun-  
damētum, & si dicamus esse nouè ibi inductum, quoad illud non obligat alios  
quam monachos nigros.

Qua tamen consideratione non obstante, tenenda videtur conclusio illa  
sancta Fel. Tum quia glos. recepta in c. Nullus de elect. lib. 6. & in d. vers. sane  
& Card. & Imol. ibid. & alij alibi communiter intelligunt illum vers. sane, de  
omnibus religiosis, adeo quod per illum dicunt reprobari opinionem Egidij  
in c. Cum in magistrum de elect. afferentis administrationes regulares posse  
conferri tacite professis. Tum quia c. Cum singula de præben. lib. 6. probat  
incompatibiliora esse inter se, & maiorem residentiam requirere beneficia  
regularia quam secularia, quatenus probat prioratum regularem habitu tan-  
tum curatum vacare ipso iure per affectionem alterius curati, quod non con-  
tingit in seculari iuxta not. in cap. De multa de Præb. Tum quia per prædictum  
cap. Cum singula in princip. & in §. Prohibemus, & c. Fin. de relig. dom. omnia  
regularia beneficia evidentur adæquare quoad hoc, & quoad prohibitionem  
duorum locorum in diversis monasteriis, Tum denique quia eadem ratio mi-  
litat in omnibus & vers. ille Sane non videtur inducere aliquid speciale in  
monachis nigris.

An autem conclusio illa sancta Fel. habeat locum in beneficiis regularibus

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

quæ dantur in commendam perpetuam id est ad vitam de more curiæ secularibus, quæstionis mihi grauis est, partem enim affirmantem veriorem semper putau donec venirem ad Vrbem eo potissimum quod Decius quem alias ibi, & alibi sæpe sequutus sum, resoluit in cap. edoceri, de rescrip. quod iura statuentia de beneficiariis proprietariis, habent locum in commendatariis quibus ad vitam per Papam commendantur beneficia: quod regulariter verum est, per ea multa quæ adducit Sarnen. in reg. de infir. resignant. quæst. 5. & regula de Idiomate quæst. 5. & reg. de verisimili notitia q. 4. & regula, de annali, & reg. de triennali q. 5. Postea tamen quam in Vrbem veni, substitui, eo quod, in curia, non iudicatur idem quoad vacationem, non enim per cessationem commendarum, censentur vacare beneficia commendata aliter quam vacabant tempore commendationis, quod Sarnen. asserit in regula de infir. resignant. quæst. 5. & in reg. de verisimili notitia. quæst. 4. Quo ad residentiam etiam non video ita compelli commendatarios ac titularios, idque approbare videtur præfatus Sarnen. in d. reg. de trien. quæst. 5. post princip. Quod tamen nondum mihi persuadeo. Quæ omnia sunt memoriarum mandanda, quia quotidiana, iuxta legaui. ff. de liber. legat. Aduertant vero qui prædicta regularia beneficia obtinent, quod licet illa non sint ordinis monachorum nigrorum, & consequenter non obligetur ad aliquid per d. s. ceterum, vers. sane, obligatur tamen ad residentiam per alia iura communia, nisi quatenus consuetudine rationabili excusantur per resolutionem Pan. in cap. extirpanda. §. Qui vero, de præbend.

44 XIII. Quæritur an adeo penes præfectum regularium sit tota potestas eos, & bona eorum regredi, vt non possit dari regularis qui non subdit alicuius monasterij præfecto: & pro parte quidem negante facit, quod vnum correlatiuum non potest esse sine altero iuxta Arist. in Cathegoria Ad aliquid, & 6. Topic. & Bald. in rub. C. de reb. cred. & iureiur. sub fin. vnde nō potest quis esse seruus sine domino l. i. C. de manumiss. nam & is in quo alius à domino vsum-fructum haber, licet sibi contemplatione suæ personæ illum remitteret, non esset sine domino, proprietarius enim esset eius dominus, quamvis interim viuente vsumfructuario, quasi sotpum esset dominium, vt pulchre declarat Bald. ibid. sed & derelictus, & nondū occupatus ab alio non est seruus sine domino, quia non est seruus, eodem enim momento quo dominus eum derelinquit, fit ipse liber iuxta §. & multo potius Auth. de nupt. col. 4. qui licet loquatur de seruo languente derelicto, idem tamen eadem ratione dicendum est de sano quia tam sanus quam languens eo momento quo habetur pro derelicto caret domino & consequenter est liber, quamvis glos. communiter recepta ibi, & in l. Quod seruus. ff. de stip. seruor. & in l. fin. ff. pro derelicto, cōtra eos per illas leges quæ probant seruum derelictum fieri occupatis: quibus facile respondeas intelligendo eas de derelicto consentiente se occupari ab alio nam simul ac habetur pro derelicto sit liber, & desinit habere dominū donec de suo consensu ab alio occupetur, & ita nunquam est seruus sine domino. sed hoc non obstante contrarium videtur verius scilicet inueniri posse monachum sine monasterio. Quod affirms Bart. in d. l. quod seruus verificā illud in professo in genere qualis est, vt ipse ait, professus ordinem aliquem 4. mendicantium ante annum probationis finitum iuxta cap. Non solum, & cap. constitutionem de regul. lib. 6. ille

6. ille enim ut ipse afferit est religiosus nulli tamen ordini vel monasterio alligatus. Quæ verificatio dupli nomine reicitur. Primo quidem quod ut supra dictum est, ille non est verè regularis donec aliquam certam regulam speciatim fuerit professus, quum secundum eam quæ verior est & receptior sententiam, si contraheret matrimonium valerer illud, licet contrahendo peccaret ut efficaciter probat Cald. in conf. 26. de regul. quia talis professio resolutur in votum ingrediendi religionem, & ita est simplex, & non solemne impediens & non dirimens contractum per cap. 1. de vot. lib. 6. inductum ut ibi per eum.

45 11. Ideo relinquendus est Bart. quoad hoc tempus in quo post Cöcil. Trid. sess. 25. de regul. c. 15. omnis professio in quacunque religione etiam non mendicantium intra annum probationis facta est ipso iure nulla nullum penitus producens effectum. Quare aptius verificatur prædicta conclusio Bar. in regulari eius per sententiam iustam, & diffinitiuam qui nullius est monasterij, est tamen monachus ut probamus in comment. cap. Non dicatis, 12. q. 1. Ad fundamentum autem à contraria parte adductum respondeo, negando quod monachus, & monasterium sint correlativa necessario se inferentia, ut sunt dominus, & seruus pater & filius, iuxta Cathegorias Aristot. correlatum enim monachi vel regularis est monachalis, vel regularis professio, ita quod bene sequitur est monachus vel regularis, ergo monachalem vel regularem regulam professus, & contra est regulam monachalem vel regularem professus, ergo monachus vel regularis est, quia ut diximus in d. cap. Non dicatis, professio regularis producit in regulari regularitatem quasi quandam characterem indelebilem per villam potentiam etiam Papalem, etiam cum maxima causa iuxta Sanct. Thom. 2. 2. quæst. 88. artic. 11. per cap. cum ad §. fin. de stat. mon. licet contrarium huius ampliationis teneat, & verius nostra sententia Innoc. cum com. in d. §. fin. Adde quod id ipsum quod dixi de monasterio est dicendum de ordine certo, & speciali, potest enim dari aliquis regularis nulli particulari ordini vel regulæ subiectus, talis enim est quicunque per iustum eandemque

46 diffinitiuam sententiam eiicitur à monasterio, & ab ordine toto fit alienus: Is enim vere regularis est adeo quod tenetur obseruare tria substantialia vota sub obedientia episcopi ut dictum est in d. cap. Non dicatis, non tamen subiicitur alicui certo ordini quia priuatus est, & eius ab eo quem professus fuerat, & non obligatur alteri, cui consequens est non teneri eum seruare alias illius ordinis regulares obseruantias, non enim tenetur abstinere à carne sicut monachus, non deferre habitum priorem iuste sibi ablatum, neque ut ipse puto ieunare, nec se disciplinare, ob quod nuper respondimus cuidam eius per huiusmodi sententiam ab ordine minori, non peccare illum tangendo pecuniani numeratam, quoniam licet hoc sub peccato mortifero vetetur in regula minorum, non tamen est de substantia alicuius trium votorum, quæ omnia sunt quotidiana ob huiusmodi sententias expultrices quæ frigente charitate, & benignitate, ne dicam regnante crudelitate aliquorum præfectorū, & crescente inobedientia, & protervia siue contumacia subditoruū plus satis frequenter (proh dolor) præsertim apud nostrates feruntur. Hos autē ita eius etiam atque etiam admoneo, & rogo ne dicant illud, laqueus contritus est & nos liberati sumus, nam in d. cap. Non dicatis, eosdem admoneo teneri ad se

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

insinuandum episcopis quo sciant eos sibi subesse tenerique sub eius obedientia tria substantialia vota ad amissim seruare, quæ certe longe difficultius quam intra septa monasterij seruabunt. Quare omnes huiusmodi regularium pristinos præfectos plurimum oro, vt eos diligenter, & benigne iuxta cap. fin. de regul. requirant, & eicatos obnixe rogo vt fracti iam vagæ vita labore, & tædio in pristinum statum redire velint esto ad id non teneantur, nisi ex circumstantiis suarum personarum, & prælatorum, & sodalium quibus cum viendum est probabiliter coniicerent se peius intra quam extra Deo inseruituros, quod mihi à nonnullis responsum est, quibus replicabam cauerent ne Angelus satanæ in lucis Angelum translatus illud consuleret. Non est item aptum exemplum id quod videri posset alicui significari à Bart. vbi supra de regulari monasterij occupati à Turcis vel Lutheranis vel inundati. Tum quia non est liberatus ab ordine neque à monasterio perpetuo, sed tantum donec à fidelibus illud recipiat vel quoad permitteretur in pace ad illud redire vel inundatio cessaret, & hoc est quod sentit Bart. ibi, dicens eos esse similes seruis hereditariis quorum dominus est mortuus, & speratur alius qui eius locum assumat, & consequenter quod acquireret monasterio futuro, quod succedit in locum primi, quanvis similitudo hæc non conueniat ex omni parte, quia huiusmodi regularis licet careat forte immediato præfeto, habet tamen prouinciam vel generalem quallem seruus hereditarius non habet. Potest autem dari aliud exemplum quotidianum in quolibet religioso translato in Episcopatum, qui vere quidem est religiosus, & tenetur seruare tria substantialia vota, nulli tamen monasterio vel ordini subiicitur, nec querit illis cap. statutum 18. quæst. 1. & cap. Cum olim 2. de priuileg. Quin & poni potest exemplum in quolibet regulari translatq. ad ecclesiam secularem, qui non definit quidem esse regularis, sed eximitur ab omni ordine, & monasterio, ca. si quis iam translatus 21. q. 2. & cap. Ne pro Dei 16. q. 1. & glof. sing. in clem. 1. §. Ad hæc, de stat. mon. Per quod respōderi posset quæstioni quam dudum interrogabar de religioso promoto in episcopum cuiusdam Prouinciarū nuper à Turcis occupatae. An redire posset vel deberet in suum locum pristinum suæ religionis? Responderi enim potest primo non teneri eum redire. II. non posse etiamsi vellet nolentibus eis à quibus translatus est. III. teneri eum redire ad suum Episcopatum si per Turcas liceret ei cum populo suo Christiane viuere arg. cap. Aduersitas, & eorum quæ in eo citantur. 7. quæst. 1.

### *De patria potestate in Regularem.*

XIIII. Quæritur an tāta sit potestas prælati super regularem subditum, vt adimat patri eius potestatem patriā quam in eo habeat? Respondeo quod sic. iuxta glof. sing. recept. in 1. si ex causa. §. Pomponius. ff. de minor. quam sequitur ibi Bald. & Bart. in Auth. Si qua mulier probatus ibi à Iason. num. 17. C. desacrosanct. eccles. propter quod ait Angel. in 1. Sub conditione. ff. de lib. & posthum. quod monachus non est suus heres patri, & ideo requiritur expressa aditio, adeo quod si deceperit hereditate non adita, monasterium ex potentia suitatis non succedat, cui tamen in hoc posteriori iuste contradicit ibi Alex. nu. 2.

nu.2.dicens quod quamvis exeat potestatem patris, retinet tamen iura suitatis secundum Guliel. de Cun. Iac. But. & Bald. expresse in l. Deo nobis. C. de Episc. & Cler. per illum textum vbi dicitur quod monachus perinde succedat patri suo, ac si monasterium non fuisset ingressus, ad cuius confirmationem citatis multis aliis adducit Bart. in l. item in potestate ad fin. eod. tit. dicentem quod licet monachus, vel adeptus dignitatem exeat patriam potestatem non tamen perdit iura suitatis, quatenus sibi sunt cōmoda per quod roboratur resolutio Salyceti. in d. Auth. Si qua mulier, dicentis patrem quidem perdere patriam potestatem in filium professum quoad aliqua, vt quoad acquisitionem, & vindicationem, ita quod non querat patri nec à Patre vēdicari possit, non tamen quoad omnia patrem vero professum perdere illam quoad omnia.

*De facultate Regularis ad subueniendum parentibus.*

48 X. Quæritur an potestas prælati in Regularem, & huius ad eum subiectio sit tanta, vt non liceat illi causa subueniendi necessitatí parentum exire monasterium sine ipsius licentia, & cum ea sic?

Ad quod respondeo i. Quod non solum potest sed etiā tenetur exire cum licetia vel sine illa, si necessitas est adeo extrema quod etiā extraneo adeo presso teneretur succurrere non obtēta licetia arg. cap. Pasce 86. dist. & l. Necare ff. de lib. agnos. & glof. d. cap. Non dicatis quæ recepta vt in ea diximus habet regularem teneri facere eleemosynam egenti extreme etiā sine licentia prælati.

II. Quod si necessitas non est extrema sed est adeo vrgens quod obligaret filium si adhuc esset in seculo de præcepto ad subueniendum ei, multum refert an huiusmodi necessitas præcesserit professionem an subsequatur quia prædens obligat ad non intrandū, & ingressum ad non profitendum, Imo & professum ad exēdum, non autem si subsequatur, vt colligitur ex vtroque Thom. 2. 2. quæst. 101. art. 4. & aliis quos refero conciliando contrarias opiniones in Man. cap. 14. nu. 14. Ratio differētia est quod in priore casu præcessit debitum, & debitor ante, & post ingressum tenetur solvere debita præcedentia vt diximus d. cap. Non dicatis subsequentia vero minime vt dictum est ibid. nu. 74.